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1 Úvod
Cílem této práce je zpracovat případovou studii ošetřovatelské péče o 82 letého

muţe nově přijatého na jednotku intenzivní metabolické péče pro akutní selhání ledvin

smíšené etiologie.

První část práce jsem nazval částí teoretickou. To proto, ţe se v ní věnuji

teoretickým faktům, které se týkají ledvin, akutního selhání ledvin a ošetřovatelského

procesu. V této práci ale tato fakta rozhodně mají své místo, protoţe bez jejich

pochopení a znalosti by nebylo moţno vykonávat kvalitní ošetřovatelskou péči o

pacienta s touto nemocí.

Druhá část, nazvaná jako část praktická, je zaměřena jiţ konkrétně na péči o

výše zmíněného pacienta. Zaznamenány jsou základní údaje, lékařská anamnéza,

výsledky vyšetření a probíhající terapie. Dále jsem vypracoval ošetřovatelskou

anamnézu podle vzoru V. Henderson, velkou pozornost jsem věnoval krátkodobému

plánu péče na 2. hospitalizační den a vypracoval jsem i návrh péče dlouhodobé. Konec

práce je zaměřen na edukaci. Popisuji teorii edukace v souvislosti se zdravotní péčí a

zaznamenal jsem také edukační proces u pacienta, kterému se v této práci věnuji.

K práci jsou přiloţeny hodnotící škály a testy, které jsem pouţíval, a také

záznam ošetřovatelské anamnézy.
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2 Ledviny

2.1 Anatomie ledvin

Ledviny jsou párové orgány, uloţené retroperitoneálně bilaterálně podél páteře

ve výši obratlů Th12 aţ L2. Rozměry ledviny dosahují 11 cm na délku, 6 cm na šířku a

3 cm do hloubky. Průměrná hmotnost ledviny je 135 g u ţeny a 150 g u muţe. Ledviny

jsou obaleny tukovým pouzdrem a spolu s ním zavzaty do vazivové blány. Kaudálně je

prostor mezi blánami otevřen a vystupuje z něj močovod.

Ledvinu tvoří kůra a dřeň. Dřeň je uspořádána do pyramid, orientovaných

bázemi k povrchu ledviny a vrcholy k hilu. Na vrcholech těchto pyramid se nacházejí

papily, které přivádí moč do ledvinných kalichů. Odtud moč putuje dále do ledvinné

pánvičky. Kůra pak tvoří okrajovou část ledviny, ale částečně zasahuje i mezi pyramidy.

Nejmenší funkční a morfologickou jednotkou ledviny je nefron. Ten se skládá

z glomerulu, coţ je klubíčko kapilár. Toto je obklopeno Bowmannovým váčkem.

Dohromady spolu tvoří ledvinové tělísko. Tato tělíska jsou uloţena v kůře ledviny a

jejich velikost je asi 0,2 mm. Nacházíme na nich cévní pól, který přivádí a odvádí krev a

močový pól, který odvádí primární moč do ledvinového kanálku. Ten se skládá z

proximálního tubulu, Henlovy kličky a distálního tubulu a probíhá zde úprava objemu a

sloţení moči na definitivní moč.

Nejdůleţitější tepnou vstupující do ledviny je a. renalis, která odstupuje od

aorty ve výši meziobratlové ploténky L1/L2. Postupným větvením vznikají malé tepénky

- vasa afferentia, které vstupují do glomerulu. Z glomerulu pak vycházejí vasa

efferentia. Dále přecházejí do arteriolae rectae, které zásobují dřeň ledviny a tvoří

kapilární pleteň kolem Henleových kliček. Při průchodu ledvinami tedy krev prochází

dvěma kapilárními řečišti. Dále putuje do vv. arcuatae a vv. renales, které ústí do DDŢ.

Svalová vrstva vas afferens je v místě, kde naléhá na distální tubulus,

modifikována a obsahuje tzv. juxtaglomerulární buňky. Také epitel distálního tubulu je
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v tomto místě odlišný a tvoří tzv. macula densa. Macula densa a juxtaglomerulární

buňky dohromady tvoří juxtaglomerulární aparát.
1

1 GRIM, Miloš a Rastislav DRUGA. Základy anatomie. 1. vyd. Praha: Galén, 2005, s. 101-107. ISBN 80-726-

2302-8.
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2.2 Fyziologie ledvin

2.2.1 Funkce ledvin

a) Vylučovací funkce – do moči se vylučují některé zplodiny metabolizmu a látky,

kterých je v těle nadbytek.

b) Endokrinní funkce.

 Juxtaglomerulární buňky jsou schopné produkovat hormon renin jako reakci

na nízké prokrvení ledvin, na podráţdění vegetativním systémem a na

sníţenou koncentraci sodíku a chloridů v proximálním tubulu. Renin je také

součástí systému renin-angiotenzin-aldosteron, který udrţuje rovnováhu ve

sloţení krevní plazmy a reguluje tlak krve.

 Erytropoetin je hormon, který vzniká převáţně v ledvinách a má vliv na

tvorbu červených krvinek.

 V ledvinách dochází k aktivaci vitaminu D, jehoţ funkcí je podpora

vstřebávání a regulace metabolismu vápníku (Ca) a fosfátů.

c) Řízení tlaku a objemu krve.

 Při zvýšeném objemu krve v krevním řečišti dochází k reflexivní

vazokonstrikci arterií, které vyvolá zvýšení krevního tlaku, zvýšením

konstrikce eferentních arteriol v glomerulech dojde i ke zvýšení filtračního

glomerulárního tlaku. Zvýší se výdej moči, a proto klesá objem krve v

krevním řečišti. Pomine tak důvod pro vazokonstrikci a krevní tlak se sníţí.

 Při zvýšeném krevním tlaku také dochází ke sníţení sekrece ADH a reninu.

 Zvýšený objem krve v pravé srdeční síni vyvolá sekreci atriálního

natriuretického faktoru, který podporuje vylučování sodíku spolu s vodou v

distálním tubulu nefronů.

d) Udrţování acidobazické rovnováhy. Do primární moči je filtrováno velké

mnoţství bikarbonátů, které jsou podle potřeby resorbovány zpět. Zároveň se do

tubulů aktivně vylučují vodíkové kationty. I malé změny ve vylučování

bikarbonátů a vodíkových kationtů jsou patrné v koncentraci těchto iontů v

ECT. Při acidóze se vylučuje více H
+
neţ bikarbonátu, při alkalóze je tomu
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naopak. Mechanismy, které dokáţí regulovat vylučování vodíkových iontů jsou

komplikované a na rozdíl od nárazníkového systému krve, který trvá několik

sekund, a systému dýchání, který trvá několik minut, nastupuje úprava

acidobazické rovnováhy ledvinami aţ po několika dnech.

Pro správnou funkci ledvin je důleţité jejich prokrvení, které dosahuje průtoku

1300 ml/min. Tato hodnota odpovídá 25% minutového srdečního výdeje.

Ledviny kaţdý den vytvoří přibliţně 180 litrů primární moči – takzvaného

ultrafiltrátu. Naprostá většina se jí ale zpětně vstřebá a tak vzniká definitivní moč, která

je konečným produktem renální činnosti. Je to charakteristicky zapáchající, zlatoţlutá,

čirá tekutina. Její specifická hmotnost se pohybuje v rozmezí 1003 aţ 1039 kg/m
3
, pH je

většinou mírně kyselé. Můţe obsahovat sodík, draslík, chlor, vápník a kreatinin. Moč

zdravého člověka ale neobsahuje glukózu, bilirubin ani bílkoviny. Za 24 hodin se

vytvoří 1,5 aţ 2 litry moči. Její mnoţství je řízeno antidiuretickým hormonem,

(vyplavovaným v neurohypofýze,) který má vliv na propustnost distálního tubulu a

sběracího kanálku, a také aldosteronem (z kůry nadledvin), který působí na vstřebávání

sodíku spolu s vodou ve sběracím kanálku.

2.2.2 Funkce jednotlivých částí nefronu

V glomerulu se filtruje přes filtrační membránu plazma a tak zde vzniká

primární moč – ultrafiltrát. Tato filtrace je závislá na mnoţství krve, které protéká

ledvinami, na filtračním tlaku, na velikosti filtrační plochy a na onkotickém tlaku krevní

plazmy.
2
Hodnota filtračního tlaku je na začátku filtrace 15 mm Hg (…), na konci

kapilár se filtrace téměř zastavuje. Proto se užívá hodnota efektivního filtračního tlaku

11 mm Hg, která bere v úvahu střední hodnotu.
3
Ultrafiltrát má v podstatě stejné sloţení

jako krevní plazma, pouze s rozdílem, ţe fyziologicky neobsahuje ţádné bílkoviny.

Tento filtrát dále odtéká do tubulů, kde probíhá další zpracování.


[…]


zpět do běţného ţivota.

Dietická opatření: Zjistil jsem, co pacient ví o své současné dietě

(nízkobílkovinná). Jelikoţ vůbec nevěděl v čem spočívá jeho dieta a proč je mu právě

tato podávána, vysvětlil jsem mu vztah niţšího příjmu bílkovin s léčbou ARS.

Vzhledem k tomu, ţe tuto dietu bude mít nasazenou zřejmě jen do vyléčení ARS,

nevysvětloval jsem mu bliţší podrobnosti o sestavování jídelníčku jako bych to udělal u

chronické formy této nemoci, kdy by si musel doma příjem bílkovin počítat nemocný

sám. Pacient snědl obvykle přibliţně půl porce. Kvůli sníţení jeho dehydratace jsem mu

doporučil pít velké mnoţství tekutin – nejlépe čaj nebo neslazené ovocné šťávy.

Upozornil jsem ho ale, aby si nikdy nedolíval hrnek sám, neboť se sleduje i jeho přesný

příjem a výdej tekutin a sestra musí vědět o kaţdém hrnku tekutin, který nemocný

vypije. I kdyţ jsem pacientovi přes den připomínal nutnost pít, vypil pouze 640 ml

tekutin. Velké mnoţství tekutin bylo pacientovi hrazeno také pomocí infuzí.
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 Invazivní vstupy: Vysvětlil jsem pacientovi, ţe teď bude muset mít několik

dní v ţíle zavedenou kanylu kvůli nutnosti doplnění velkého mnoţství tekutin, krevních

iontů a léků. Poţádal jsem ho, aby za kanylu ţádným způsobem netahal, nemačkal na

ní, nesundával krycí fólii z kůţe a kanyla tak zůstala co nejdéle funkční. Dále jsem ho

poţádal, aby se nesnaţil zrychlovat nebo zpomalovat infuze, nesnaţil se obsluhovat

lineární dávkovače. Pokud by ho místo vpichu začalo bolet, červenat nebo otékat, ať o

tom urychleně uvědomí sestru, jinak by mohlo dojít k váţným komplikacím. Uvědomil

jsem pacienta o důleţitosti zavedení PMK z důvodu přesného měření výdeje tekutin.

Rovněţ jsem ho upozornil, ţe aby zůstal katetr co nejdéle funkční a minimalizovalo se

riziko infekce, měl by přijímat velké mnoţství tekutin a neměl by se dotýkat cévky v

blízkosti vstupu do močové trubice.

Pacienta je nutné v průběhu hospitalizace pravidelně reedukovat z důvodu jeho

občasné zmatenosti a se zlepšujícím se zdravotním stavem edukaci postupně

prohlubovat i na oblasti týkající se budoucího zdravého ţivotního stylu, prevence

vzniku dalších podobných stavů a také řešení jeho sociální situace. (Konzultace

objednání pečovatelské sluţby, umístění do domova pro seniory apod.)
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Závěr
Cílem této případové studie bylo podat stručný, ale srozumitelný pohled na

onemocnění akutní ledvinné nedostatečnosti a popsat konktétní případ a ošetřovatelskou

péči o pacienta s touto chorobou.

Budoucnost nemocného v této případové studii má dobrou prognózu, protoţe

se jednalo o selhání především prerenální etiologie, které se začalo léčit v poměrně

raném stádiu, a tak by nemělo nechat na ledvinném parenchymu větších negativních

následků. Sloţitější bude řešení sociální otázky pacienta, který v současnosti ţije sám, je

uzavřený do sebe, nemá téměř ţádné přátele a je otázkou, zda na udrţení chodu

domácnosti ve svém pokročilém věku a současné nízké schopnosti sebeobsluhy stále

stačí sám. Synové jsou pracovně vytíţení a nemají čas svého otce navštěvovat. Pokud se

tedy nepodaří pacientovi navrátit soběstačnost minimálně takové úrovně, které

dosahoval před tímto onemocněním, visí ve vzduchu otázka pečovatelské sluţby nebo

nějakého ústavního zařízení, kde by o něj bylo náleţitě postaráno.
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Příloha D

Stupnice Body

ne 0

ano 25

ne 0

ano 15

klid na lůţku/pomoc sestry 0

berle/hůl/chodítko 15

nábytek 30

ne 0

ano 25

normální/klid na lůţku/nemobilní 0

slabá 15

narušená 30

vědom si svých moţností 0

zapomíná na svá omezení 15

Celkový součet: 125

Celkový součet Míra rizika

0 - 24 bez rizika

25 - 50 nízké riziko

> 50 vysoké riziko

Duševní stav

Proměnná

Pády v anamnéze: nynější nebo v

posledních 3 měsících

Vedlejší diagnóza

Pomůcky k chůzi

Intravenózní přístup/heparinová zátka

Chůze/pohyb

82

Příloha E

Činnost Provedení činnosti Body

Sám 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Sám 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Sám 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Sám nebo s pomocí 5

Neprovede 0

Kontinentní 10

Občasná inkontinence 5

Inkontinentní 0

Kontinentní 10

Občasná inkontinence 5

Inkontinentní 0

Sám 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Sám 15

S pomocí 10

Vydrží sedět 5

Neprovede 0

Sám nad 50 m 15

S pomocí nad 50 m 10

Na vozíku nad 50 m 5

Neprovede 0

Sám 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Součet 55

0-40 bodů Vysoce závislý

45-60 bodů Závislost středního stupně

65 - 95 bodů Lehce závislý

100 bodů Nezávislý

Kontinence stolice

Najedení a napití

Oblékání

Koupání

Osobní hygiena

Kontinence moči

Použití WC

Přesun lůžko/židle

Chůze po rovině

Chůze po schodech

Hodnocení