# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

### Bakalářská práce

<b>Název práce:</b> Ošetrovatelská péče o pacienta s akutním selháním ledvin
<b>Jazyk práce:</b> čeština
<b>Student:</b> Mach Jakub
<b>Fakulta:</b> 3. lékařská fakulta
<b>Studijní program:</b> Ošetrovatelství
<b>Studijní obor:</b> Všeobecná sestra
<b>Vedoucí / školitel:</b> PhDr. Marie Zvoníčková
<b>Oponent (i):</b> MUDr. Magdaléna Mokrejšová
<b>Předseda komise:</b> doc. MUDr. Rodomil <b>Kostka</b> , CSc.
<b>Členové komise:</b> doc. MUDr. František Vyhnálek, CSc. doc. MUDr. Milan Jaroš, CSc. Mgr. Hana Svobodová Mgr. Jana Holubová Mgr. Renata Vytejčková Mgr. Jana Heřmanová
<b>Datum obhajoby:</b> 04.09.2012
<b>Průběh obhajoby:</b> Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
<b>Výsledek obhajoby:</b> Velmi dobře